6. Et ancillæ tuæ erant duo filii ; qui rixati sunt adversum se in agro, nullusque erat qui eos prohibere posset ; et percussit alter alterum, et interfecit eum.

7. Et ecce consurgens universa cognatio adversum ancillam tuam, dicit : Trade cum qui percussit fratrem suum, ut occidamus eum pro anima fratris sui quem interfecit, et deleamus hæredem ; et quærunt extinguere scintillam meam, quæ relicta est, ut non supersit viro meo nomen, et reliquiæ super terram.

8. Et ait rex ad mulierem : Vade in domum tuam, et ego jubebo pro te.

d'être dans le deuil et revêts-toi d'habits lugubres et ne te parfumes pas avec de l'huile et sois comme une femme qui depuis longtemps pleure un mort.

3. Et présente-toi au roi et parle lui de cette manière. Et Joab mit les paroles dans sa bouche.

4. Donc lorsque cette femme de Thécua se fut présentée au roi, elle se jeta contre terre devant lui et adora et dit : Roi, sauvez-moi.

5. Et le roi lui dit : Quelle affaire avez-vous ? Elle répondit : Hélas ! je suis une femme veuve, car mon mari est mort.

6. Et votre servante avait deux fils qui se sont querellés dans la campagne, et il n'y avait personne qui put les empêcher, et l'un a frappé l'autre et l'a tué.

7. Et voilà que toute la famille, se levant contre votre servante, lui dit : Livre celui qui a frappé son frère, afin que nous le mettions à mort, pour l'âme de son frère, qu'il a tué, et que nous détruisions l'héritier. Et ils veulent éteindre l'étincelle qui m'est restée, pour qu'il ne survive aucun nom et aucune postérité à mon mari sur la terre.

8. Et le roi dit à la femme : Va dans ta maison et je donnerai des ordres pour toi.

au sud de Bethléhem, la patrie de Joab. Il n'est pas étonnant que ce dernier ait eu des relations dans cette localité, Cfr. Jos., xv, 59.

4. — *Itaque cum ingressa fuisset...*, *cecidit...* Hébreu : « Et la femme de Thécua dit au roi, et elle tomba... » Cependant plusieurs manuscrits, au lieu de וְתַחֲמוֹר, *vato-mer*, « elle dit », portent וְתָבָא, *vatabo* « elle vint », et il est possible que cette dernière leçon, qui a été suivie par toutes les anciennes versions, soit la véritable. En adoptant celle du texte hébreu actuel, on ne peut guères l'expliquer qu'en supposant que l'auteur voulait d'abord reproduire ce que la femme devait dire au roi, d'après la recommandation de Joab, mais qu'il s'est inter-

rompu parce qu'il a cru nécessaire de mentionner en premier lieu ce qu'elle avait fait.

7. — *Et quærunt extinguere scintillam meam.* Cette histoire ne ressemble à celle d'Absalom, que parce qu'il s'agit d'un meurtre à venger. Mais il fallait déguiser la chose pour que David écoutât la veuve avec compassion, sans se douter de rien, et prononçât un jugement qu'on pourrait retourner contre lui. Au reste, les paroles que nous venons de citer se rapportaient suffisamment au cas d'Absalom, et étaient de nature à faire impression sur l'esprit du roi, lorsqu'il aurait compris plus tard de quoi il était question.

8. — *Et ego jubebo pro te.* C'est-à-dire, je donnerai des ordres pour protéger ton fils

9. Et la femme de Thecua dit au roi : Que l'iniquité soit sur moi, ô roi mon Seigneur, et sur la maison de mon père, mais que le roi et son trône soient innocents.

10. Et le roi dit : Celui qui te contredira amène le moi, et il ne continuera plus à t'inquiéter.

11. Elle dit : Que le roi se souvienne du Seigneur son Dieu, afin que les parents vengeurs du sang ne soient pas trop nombreux et qu'ils ne puissent pas tuer mon fils. Il dit : Vrai comme vit le Seigneur, il ne tombera pas sur la terre un cheveu de ton fils.

12. La femme dit alors : Votre servante dira-t-elle un mot au roi mon Seigneur? Il lui dit : Parle.

13. Et la femme dit : Pourquoi avez-vous pensé pareille chose contre le peuple de Dieu, et pourquoi le roi a-t-il dit cette parole, de telle sorte qu'il pêche et ne rappelle pas son exilé?

14. Nous mourons tous et nous nous écoulons sur la terre comme des eaux qui ne reviennent plus; et

9. Dixitque mulier Thecuitis ad regem : In me, domine mi rex, sit iniquitas, et in domum patris mei; rex autem et thronus ejus sit innocens.

10. Et ait rex : Qui contradixerit tibi, adduc eum ad me, et ultra non addet ut tangat te.

11. Quæ ait : Recordetur rex Domini Dei sui, ut non multiplicentur proximi sanguinis ad ulciscendum, et nequaquam interficiant filium meum. Qui ait : Vivit Dominus! quia non cadet de capillis filii tui super terram.

12. Dixit ergo mulier : Loquatur ancilla tua ad dominum meum regem verbum. Et ait : Loquere.

13. Dixitque mulier : Quare cogitasti hujusmodi rem contra populum Dei, et locutus est rex verbum istud, ut peccet, et non reducat ejectionem suam?

14. Omnes morimur, et quasi aquæ dilabimur in terram, quæ non revertuntur : nec vult Deus perire ani-

contre ceux qui veulent le mettre à mort dans le but de venger son frère. David prononça ainsi selon la justice, car le meurtre ayant eu lieu dans la chaleur d'une dispute, on ne pouvait penser qu'il eût été volontaire. Toutefois, il est évident qu'on ne saurait en dire autant du meurtre d'Amnon par Absalom.

9. — *In me*. C'est-à-dire, s'il y a injustice à ce que le meurtre ne soit pas puni, que la faute retombe sur moi et sur ma famille. — *Et thronus ejus*, c'est-à-dire son gouvernement.

10. — *Qui contradixerit tibi*. Celui qui réclamera encore ton fils. Cette femme désirait une réponse précise, et elle l'obtint de la sorte.

11. — *Ut non multiplicentur... ad ulciscendum*. Hébreu : « Que le vengeur ne détruise plus. » Elle n'est pas encore satisfaite, et elle cherche à se faire promettre par serment qu'il ne sera pas fait de mal à son fils, afin d'obtenir une sécurité encore plus grande.

12. — *Loquatur ancilla tua...* Avant ob-

tenu ce qu'elle voulait, elle se prépare à arriver au fait.

13. — *Quare cogitasti hujusmodi rem...* Les paroles de la femme de Thécua sont vagues; elle cherche plutôt à faire naître des soupçons qu'à exprimer clairement sa pensée. Les mots *hujusmodi rem* se rapportent à ce qui suit, c'est-à-dire à la résolution où est le roi de ne pas rappeler son fils. — *Contra populum Dei*. David agit contre les intérêts du peuple de Dieu, puisque son fils Absalom doit un jour lui succéder. — *Et locutus est rex...* Hébreu : « Et le roi ayant dit cette pensée, il est comme un pécheur, parce que le roi ne veut pas ramener celui qui a été repoussé. »

14. — *Quæ non revertuntur*. Hébreu : « Qui ne sont pas rassemblées de nouveau ». c'est-à-dire, qui ne peuvent l'être. La pensée est voilée; mais cependant la signification de ces paroles se laisse reconnaître assez facilement. Nous mourons tous, et celui qui est mort ne revient pas; tu peux donc survivre à Absalom, si tu le laisses dans le bannissement. Dieu ne se conduit pas ainsi, mais il

mam, sed retractat cogitans ne peritus pereat qui abjectus est.

*Ezech. 18, 32 et 33, 41.*

15. Nunc igitur veni, ut loquar ad dominum meum regem verbum hoc, præsentate populo. Et dixit ancilla tua : Loquar ad regem, si quo modo faciat rex verbum ancillæ suæ.

16. Et audivit rex, ut liberaret ancillam suam de manu omnium, qui volebant de hæreditate Dei delere me, et filium meum simul.

17. Dicat ergo ancilla tua, ut fiat verbum domini mei regis sicut sacrificium. Sicut enim angelus Dei, sic est dominus meus rex, ut nec benedictione, nec maledictione moveatur; unde et Dominus Deus tuus est tecum.

*1 Reg. 20, 9.*

18. Et respondens rex, dixit ad mulierem : Ne abscondas a me verbum, quod te interrogo. Dixitque ei mulier : Loquere, domine mi rex.

19. Et ait rex . Numquid manus Joab tecum est in omnibus istis? Respondit mulier, et ait : Per salutem animæ tuæ, domine mi rex, nec

Dieu ne veut pas qu'une âme périsse, mais il réfléchit et pense pour que celui qui a été rejeté ne périsse pas entièrement.

15. Maintenant donc je suis venue pour dire cette parole au roi mon Seigneur, en présence du peuple. Et votre servante a dit : Je parlerai au roi, et peut-être que le roi accomplira la parole de sa servante.

16. Et le roi a écouté, pour délivrer sa servante de la main de tous ceux qui voulaient effacer en même temps moi et mon fils de l'héritage du Seigneur.

17. Que votre servante donc puisse dire que la parole du roi mon maître sera comme un sacrifice. Car tel qu'un ange de Dieu est le roi mon Seigneur, de sorte qu'il n'est ému ni par la bénédiction ni par la malediction, aussi le Seigneur votre Dieu est avec vous.